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Souhrn:

Práce se zabývá atopickou reaktivitou v dětské populaci. Především je

zaměřena na faktory, jež mohou ovlivnit vznik a průběh alergických

onemocnění. Těmi jsou zejména genetická predispozice, vnitřní a vnější

prostředí a vliv infekce. Dále práce poskytuje základní přehled o diagnostice

alergických onemocnění a klinických projevech atopie.

Klíčová slova: atopie, atopická reaktivita, IgE, alergie, alergeny, životní

prostředí.

Summary:

The thesis deals with the atopic reactivity in children. It is mainly focused

on the factors, which may influence the occurrence and course of allergic

diseases i.e. genetic predisposition, indoor and outdoor environment and the

effects of infections. Furthermore, the thesis provides a basic outline of the

allergy diagnostics and the clinical demonstration of atopy.

Key words: atopy, atopic reactivity, IgE, allergy, allergens, environment.
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Seznam zkratek

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

NK přirození zabíječi (natural killers)

IL-2 interleukin 2

IL-4 interleukin 4

IL-5 interleukin 5

IL-10 interleukin 10

IL-13 interleukin 13

INFγ interferon gamma

ISAAC Mezinárodní studie asmatu a alergie u dětí

(International Study of Astma and Allergies in Childhood)

HLA antigeny lidských leukocytů (human leukocyte antigen)

TH1 T lymfocyty podskupiny Th1

TH2 T lymfocyty podskupiny Th2

EIA enzymová imunoanalýza

ELISA enzymová fluorescenční analýza (enzyme- linked

immunosorbent assay)

RAST radio-allergo sorbent test

RISA ring immune sorbent assay

BAT test aktivace bazofilů (basophile activation test)

CAST test degranulace bazofilů (cellular alergen stimulation

test)

ECP eozinofilní katonický protein (eosinophil cationic

protein)

PIS pylová informační služba

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization)
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1 Úvod

Výskyt atopie a alergie celosvětově narůstá. Tento trend je

zaznamenáván zejména u dětí a mladistvých, kdy je pozorován přesun prvních

klinických příznaků do stále nižšího věku. Na vzniku alergického onemocnění

se mohou podílet jak genetická predispozice jedince, tak vliv životního prostředí

a řada dalších faktorů. Značný vliv je v současnosti připisován bytovému

prostředí (interiéru) v němž lidé tráví stále více času. Jako nejdůležitější pro

rozvoj atopie se ukazuje období prvních měsíců (až 2 let) po narození, během

kterého je imunitní systém aktivován podněty z prostředí a ustavuje se

fyziologická regulační rovnováha.

Mnoho lidí projevy atopie a alergie zanedbává nebo si ani neuvědomují,

že by určité symptomy mohly mít atopický/alergický původ. Včasné podchycení

alergického onemocnění je přitom velmi důležité, protože včasná a kauzální

terapie pomůže zajistit lepší kvalitu života. Nikoliv nevýznamným faktem je i

otázka ekonomická tj. výše nákladů na léčbu alergického pacienta. Zanedbané

alergické onemocnění vyžaduje podstatně ekonomicky náročnější terapii.

V této práci se pokusím nastínit problematiku atopické reaktivity v dětské

populaci.
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2 Pojmy atopie, alergie, imunopatologické reakce

Atopie označuje vrozenou tendenci k imunologické odpovědi charakteru

dlouhodobé produkce protilátek IgE proti mnohým běžně v přírodě se

vyskytujícím alergenům, pronikajícím do organismu nejčastěji inhalací (alergeny

pylu, plísní, roztočů, zvířecí alergeny atd.), nebo požitím (potravinové a lékové

alergeny) (Stites, Terr, 1994).

Pojem atopie zavedl v roce 1923 A. E. Coca pro označení alergických

stavů s genetickou predispozicí, když zpozoroval rodinný výskyt alergických

onemocnění. Atopos v řečtině znamená „netypický, neobyčejný“ (Hrubiško et

al., 2003).

Atopik je charakterizován :

• vysokou tvorbou specifických IgE protilátek

• zvýšenou koncentrací celkového IgE (může být v normě,

nespecifický ukazatel)

• pozitivitou kožních testů

• eozinofílií v krvi (vyskytuje se i při jiných stavech)

• hyperreaktivitou sliznic - kožní, nosní, průdušková, střevní,

poševní (Hrubiško et al., 2003).

Alergie je reakce přecitlivělosti (hypersensitivity) navozená

imunologickými mechanismy. Může být zprostředkována protilátkami nebo

buňkami (Krejsek, Kopecký, 2004). Je klinickým projevem atopie a manifestuje

se jako alergická rhinitida, konjunktivitida, atopický ekzém, astma, urtikárie,

nehereditární angioedém, systémová anafylaxe či migréna (Vernerová, 2001).

Mezi atopií a alergií jsou definiční rozdíly. Tyto termíny jsou často

zaměňovány i v literatuře. Jejich užívání v následujícím textu je převzato

v původní podobě, nebylo dále měněno.
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Imunopatologické reakce - reakce přecitlivělosti

Imunopatologické reakce lze dle klasické klasifikace zavedéné

Coombsem a Gellem rozdělit do čtyř základních typů (Jílek, 1999; Lochmanová,

2006)

Reakce I. typu – časné přecitlivělosti, atopická

Reakce je zprostředkovaná IgE protilátkami. Blíže je o atopické reaktivitě

pojednáno v další kapitole.

Reakce II. typu – cytotoxická

Reakce je zprostředkovaná protilátkami IgG a IgM, které jsou namířeny

proti antigenům přítomných na membránách vlastních buněk, nebo tkání.

Kromě protilátek se do reakce zapojuje komplement, fagocytyty a NK buňky

jejichž prostřednictvím jsou buňky „označené“ protilátkou lyzovány nebo vedou

k poškození tkáně.

Podtypem cytotoxické reakce je reakce antireceptorová, která bývá

někdy uváděna jako samostatný V. typ reakce. Reakce se vztahuje zejména

k autoimunitním chorobám, kdy autoprotilátky blokují nebo stimulují funkci

cílové struktury. Například u myastenia gravis dochází vazbou autoprotilátek

na acetylcholinový receptor k blokaci nervosvalového přenosu.

Reakce III. typu - imunokomplexová

Tento typ reakce je způsoben tvorbou imunokomplexů (antigen-

protilátka), jež jsou z těla nedostatečně eliminovány a zvýšeně se ukládají

do cév a tkání. Tyto imunokomplexy se váží na Fc receptory fagocytů nebo

aktivují komplement, spouští se kaskáda poškozujících reakcí a dochází

k zánětu. Imunokomplexy se nejčastěji usazují v ledvinách, na povrchu

endotelových buněk, v kloubních synoviích (způsobují příznaky

glomerulonefritidy, vaskulitidy, artritidy).

9

Reakce IV. typu - oddálený typ přecitlivělosti

Reakce zprostředkovaná buňkami, nikoliv protilátkami, je označována

jako přecitlivělost oddáleného typu DTH (delayed type hypersensitivity). Tento

typ reakce je způsoben T lymfocyty senzibilizovanými po kontaktu s antigenem

(alergenem). Takto senzibilizované T lymfocyty působí poškození přímým

toxickým účinkem nebo uvolněním rozpustných látek - cytokinů.

Zatím se neví, proč se určitý typ alergie vyvíjí už v raném dětství a jiný až

po třicátém roce. Nejvyšší výskyt alergických onemocnění je mezi 6. a 40.

rokem života. V současnosti se pozoruje posun prvních alergických projevů

do stále nižšího věku (Hrubiško et al., 2003).
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3 Základní mechanismy atopické reaktivity

U atopických osob dochází k imunopatologickým reakcím, které jsou

vyprovokovány kontaktem se specifickým antigenem (alergenem) zevního

prostředí (Špičák, Panzner, 2004). Při prvním setkání s alergenem dochází

k tzv. senzibilizaci jedince. Alergeny jsou fagocytovány, zpracovány a

prezentovány T lymfocytům, přičemž dochází ke stimulaci a diferenciaci

zejména specifických klonů TH2. Aktivované T lymfocyty potencují B lymfocyty

k přeměně na plazmatické buňky s převahou produkce protilátek IgE

(Lochmanová, 2006). Ty se svými Fc úseky váží na vysokoafinitní FcεRI

receptory žírných buněk (mastocytů) nebo bazofilů. Po přemostění dvou

sousedních molekul IgE odpovídajícím alergenem dojde k řadě změn vedoucí

k aktivaci bazofilů, nebo žírných buněk a k uvolnění skladovaných mediátorů

v zásobních granulích (histamin, tryptáza, heparin). Následuje tvorba a uvolnění

nově tvořených mediátorů kyseliny arachidonové (prostaglandinů, leukotrienů,


[…]


bazofily a měří se uvolněný histamin. Výsledek je vyjadřován v procentech.

Vhodný tam, kde je diskrepance mezi jinými testy nebo tyto nelze použít

(Kopecký, Andrýs et al., 2004).
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7.4.4 Test aktivace bazofilů

Testy sledují aktivaci bazofilů v plné krvi se specifickým alergenem.

Bývají založeny na detekci aktivační molekuly CD63 pomocí průtokové

cytometrie (basophil activation test, BAT), nebo na analýze mediátorů,

uvolněných procesem degranulace. Stanovení spočívá v inkubaci plné krve se

specifickým alergenem, kdy dochází k aktivaci bazofilů pomocí uvolněných

sulfidopeptidových leukotrienů, případně histaminu. Test se používá pro alergie

na latex, jed blanokřídlého hmyzu, méně u lékové a potravinové alergie.

7.4.5 Eozinofilní kationický protein (ECP)

ECP je mediátor zánětu uvolňovaný při aktivaci eozinofilů během pozdní

fáze alergické reakce I.typu. Jeho uvolněné množství souvisí se stupněm

alergického zánětu. Slouží k monitorování průběhu léčby alergických chorob,

posouzení závažnosti atopického ekzému, astmatu a alergické rhinitidy.
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8 Klinické projevy atopie

Nejčastějšími klinickými projevy atopie jsou alergická rhinitis a astma,

dále atopická dermatitida a vzácněji se objevuje alergie potravinová. U

nemocného jedince se mohou vyskytovat společně dva nebo více druhů těchto

klinických projevů jak zároveň, tak v různých fázích průběhu onemocnění.

Atopie může být i asymptomatická (obr.č.7) (Stites, Terr, 1994).

Obr.č.7: Vzájemné vztahy atopie, atopických

onemocnění a protilátek IgE proti alergenům prostředí.

(Stites, Terr, 1994)

Alergická rhinitida a konjunktivitida bývají někdy označovány souhrně

jako alergická rhinokonjunktivitida. Alergická rhinitida je provázena projevy jako

je kýchání, svědění nosu, pocitem nosní obstrukce a produkcí vodnatého

sekretu. Konjunktivita se projevuje slzením, pálením, svěděním a zánětem očí.

Těmito projevy trpí více než 20% populace ve vyspělých zemích a tento počet

se neustále zvyšuje (Krejsek, Kopecký, 2004).

Atopický ekzém, dermatitida je chronické zánětlivé postižení kůže a

sliznic. Projevy se mohou objevit v každém věku, přičemž typický je věk

kojenecký (3-6 měsíců). Na vzniku se kromě dědičnosti může podílet také

psychika a fyzikální vlivy. Často se vyskytuje společně s alergickou rhinitidou a

42

astmatem. Projevuje se jako svědivý exantém. Postihuje především obličej, krk,

ohyby končetin (jamky loketní a zákolenní), hrudník atd. (Stites, Terr, 1994).

Astma představuje chronické zánětové onemocnění, postihující dolní

cesty dýchací. Je zřejmé, že pro onemocnění existuje dědičná dispozice a

k jeho vzniku může dojít v každém věku. Příznaky astmatu jsou kašel,

hvízdavost s dušností a tlakem na prsou. Tyto příznaky jsou vyvolány zánětem

sliznice dýchacích cest. Svaly ve stěnách průdušek se stahují a je omezeno

proudění vzduchu zejména při výdechu. Dušnost je dále zhoršována zvýšenou

produkcí hlenu, který snižuje průchodnost průdušek nebo je může zcela ucpat.

Obtížný výdech, při němž je vzduch protlačován zúženými průduškami, je

provázen sípáním. Onemocnění je provázeno občasnými záchvaty, které

mohou jedince ohrozit i na životě (WHO, Regionální úřadovna pro Evropu,

2000).

Tyto klinické projevy atopie mohou mít postupný vývoj, který bývá

označovaný jako „alergický proces“ (obr.č.8). Jako první se objevují kožní

projevy a projevy potravinové alergie. Převaha kožních projevů po druhém roce

života klesá a objevují se první projevy respirační alergie, především astma.

Alergická rinokonjunktivitida stoupá obvykle po třetím roce života a vrchol

dosahuje okolo dvaceti let (Hrubiško et al., 2003).

Obr.č.8: „Alergický proces“

(Hrubiško et al., 2003)
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9 Závěr

Cílem mé práce bylo přiblížit čtenáři problematiku atopické reaktivity a

uvést hlavní faktory, které se podílejí na vzniku a průběhu alergických

onemocnění. V práci jsem se zaměřila především na faktory uváděné

v literatuře, tj. genetickou predispozici, alergeny, vliv životního prostředí a

infekce.

V průběhu posledních desetiletí se podstatně změnila kvalita životního

prostředí člověka. Významně poklesl tlak infekcí, které byly hrozbou lidstva po

staletí. Některé infekční choroby zcela vymizely. Na druhé straně, obrovskou

změnu prodělalo tzv. bytové prostředí jako důsledek ekonomického a sociálního

pokroku. V interiérech trávíme nejvíce času, přičemž množství škodlivin je

uváděno 2-3 x vyšší, než je tomu v prostředí venkovním. Životní prostředí

člověka je dále měněno díky exponenciálnímu nárůstu množství chemických

látek v prostředí (rozvoj průmyslu) a motorismu s nímž dále stoupá obsah

škodlivin v ovzduší. Zhodnocení těchto faktorů je podkladem pro tzv.

„hygienickou hypotézu“, která se snaží vysvětlit neobvyklý nárůst atopických

onemocnění a atopie vůbec.

Vysoký výskyt atopie v dětské populace a vliv životního prostředí jsou

příčiny narůstající prevalence alergických onemocnění v populaci. Proto je

věnována velká pozornost i klinickým projevům atopie, pro které existují

v současnosti velmi dobré diagnostické a léčebné možnosti.
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