Téma bakalářské práce: ***Atopická reaktivita v dětské populaci***

Jméno studentky: ***Lenka Prachfeldová***

Jméno oponenta bakalářské práce: ***prim. MUDr. Irena Krčmová, CSc.***

Posudek oponenta

Předložená práce má 48 stran textu včetně obrázků, tabulek a literatury. Práce je přehledně členěna, rozsah tématu je dostatečný. V literárním odkazu jsou citovány 4 internetové zdroje, užitá literatura je recentní.

Vzhledem k narůstající prevalenci alergických onemocnění je téma „Atopická reaktivita v dětské populaci“ zvoleno vhodně.

Autorka se věnuje tématu rozsáhle – v úvodu zpracovává imunologickou problematiku od základního pojmosloví mechanismů atopické reaktivity a její genetické predispozice. Nosnou částí práce je kapitola č. 6 – faktory podílející se na vzniku a průběhu alergie. Kromě základních popisů alergenových zdrojů se autorka nebála zpracovat diskutabilní téma „hygienické hypotézy“, z recentní literatury nejsou opomíjeny ani vlivy životního prostředí včetně faktorů chemických a fyzikálních. Autorka správně pochopila, že rozvoj manifestních alergických projevů je multifaktoriální. Diagnostika alergických onemocnění je vzhledem k užitým metodám v rutinní klinické praxi uvedena dostatečně.

Pozitivně hodnotím celkovou koncepci tématu, tak grafické zpracování bakalářské práce. Text bakalářské práce je napsán přehledně a srozumitelně. Určitou připomínkou pouze zůstává zpracování pojmu „atopie“ (genetická dispozice) a pojmu „alergie“ (manifestní klinické příznaky). Lze však říci, že i v zahraniční literatuře jsou někdy oba pojmy volně zaměňovány.

Předložený text zpracoval tento náročný problém bez kauzálních opomenutí. Téma je v rámci rozsahu práce zpracováno logicky.

K autorce mám pouze tyto dotazy:

- kap. č. 7.3.1 „kožní testy“ – Které léky ovlivňují kožní reaktivitu při provedení kožních testů?
- kap. č. 7.3.1 – V jakých případech preferujeme vyšetření specifických IgE před provedením kožních prick testů?

Práce splňuje veškeré nároky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

v ý l o u

V Hradci Králové dne: 16.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce